
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.01.2024 г. Красноярск № 45-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 05.03.2020 № 147-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Красноярского края»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 511-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие культуры и туризма», постановлением 
Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 05.03.2020 № 147-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований
на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 
Красноярского края» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Красноярского края:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Порядок предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований Красноярского края (далее -  Порядок) 
регулирует предоставление министерством культуры Красноярского края, 
которому как получателю средств краевого бюджета доведены лимиты 
бюджетных обязательств, субсидий в рамках ведомственного проекта 
«Сохранение культурного и исторического наследия» государственной 
программы Красноярского края «Развитие культуры и туризма», утвержденной



2

постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 511-п 
(далее -  субсидии, программа).

Главным распорядителем средств краевого бюджета по мероприятию 
«Субсидии бюджетам муниципальных образований на комплектование 
книжных фондов библиотек муниципальных образований Красноярского края» 
перечня мероприятий программы является министерство культуры 
Красноярского края.

Субсидии предоставляются городским и муниципальным округам 
Красноярского края, городским поселениям Красноярского края, 
муниципальным районам Красноярского края (далее -  муниципальные 
образования Красноярского края), в текущем финансовом году 
на комплектование библиотечных фондов библиотек муниципальных 
образований Красноярского края различными видами изданий, в том числе 
изданиями для слепых и слабовидящих, настольными, интеллектуальными, 
логическими играми.

Распределение субсидии утверждается законом края о краевом бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Размер субсидии определяется по следующей формуле:

с
Si =  xR i,

SUMRi

где:
Si -  объем субсидий i-му муниципальному образованию Красноярского 

края на комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек, 
тыс. руб.;

S -  общий объем субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на комплектование библиотечных фондов муниципальных 
библиотек, тыс. руб.;

Ri -  расчетная потребность i-ro муниципального образования 
Красноярского края в средствах на комплектование библиотечных фондов 
муниципальных библиотек, определяемая по формуле, тыс. руб.:

Ri = Bi х к х С,

где:
Bi -  количество муниципальных библиотек в i-м муниципальном 

образовании Красноярского края (на основе данных формы федерального 
статистического наблюдения № 6-НК «Сведения об общедоступной 
(публичной) библиотеке») с учетом библиотек, в отношении которых поступил 
отказ муниципального образования Красноярского края в получении 
субсидии на комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек 
Красноярского края, ед.;



к -  повышающий коэффициент для муниципальных библиотек,
расположенных в Арктической зоне края, учитывающий необходимость 
обновления библиотечного фонда в размере не менее 5 % и отсутствие 
устойчивого функционирования либо полное отсутствие информационно
телекоммуникационной сети Интернет на данной территории (7,12);

С -  расчетный объем средств на комплектование библиотечных фондов 
для одной муниципальной библиотеки, определяемый по формуле, тыс. руб.:

С = Р х К,

где:
Р -  количество экземпляров библиотечных фондов для одной

муниципальной библиотеки, экз.;
К -  средняя стоимость одного экземпляра библиотечного фонда,

тыс. руб.».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

jl* огр.Еп ^\|^]|олняющий обязанности
дктй ? iif /|10рседателя Правительства края В.В. Бахарь

http://www.zakon.krskstate.ru

